

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 zlr. 45 kr., miesięcznie 1 zlr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 zlr. 30 kr., miesięcznie 1 zlr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA.

Na trzeci kwartał od 1go lipca do ostatniego września 1854.

GAZETA LWOWSKA z DODATKAMI dziennym i tygodniowym, tudzież ROZMAITOŚCIAMI wynosi kwartalnie:

dla miejscowych	3 zlr. 45 kr.
dla odbierających pocztą	4 zlr. 30 kr.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Niemce. — Dania. — Rosya. — Księztwa Naddunajskie. — Grecya. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA.

Sprawy krajowe.

Lwów, 16. czerwea. Obchodzono u nas wczoraj uroczystość Bożego Ciała z szczerą patryarchalną przykłađnością. Zwyczajne w tym dniu procesye publiczne przybrały urok dawnej gorliwości chrześcijańskiej, kiedy dzień poświęcony Imieniu i łaskom Boga święcono pogodną myślą i sercem skruszonym. Oprócz że zgromadzeń ludu miejskiego było liczniejsze niż dawnymi laty, zebranie wszystkich parafii do kościoła archikatedralnego pełniejsze, towarzyszyło świętemu obrzędowi wiele obywatelstwa z okolicy i z kraju, którzy potenczas tu się znajdowali. Celebrował JE. ksiądz Arcybiskup Baraniecki — a pierwszy za nim, który z wrodzoną domowi Habsburgów pobożnością dzień ten i obrząd ku chwale Bożej uświetniał, szedł Jego Cesarzewiczowska Mość Arcyksiążę Karol Ludwik, obok niego JE. Pan Namieśnik JW. hrabia Gołuchowski na czele wszystkich Władz cywilnych, stanowej Szlachty i obywateli ziemskich, i JE. komenderujący książe Schwarzenberg z generalicyą — wszyscy w ubiorach od święta najstrojniejszych. Procesya wyszła z katedry około dziewiętej godziny i szła ulicą długą, dykasteryalną, północną stroną rynku w ulicę dominikańską, ztamtąd poprzeczną ruską, starą ruską w południową stronę rynku, wkońcu przez plac katedralny z powrotem. Oddziały wojska poprzedały i zamykały pochód, i po odczytaniu każdej ewangelii dawano salwy z ręcznej broni.

(Uwolnienie od ciężarów gruntowych w Lwowskim okręgu administracyjnym.)

Lwów, 15. czerwea. Dla mających się zaprowadzić w administracyjnym okręgu Lwowskim 24 okręgowych komisji uwolnienia od ciężarów gruntowych, są mianowani przez ministra spraw wewnętrznych kierującymi komisarzami następujący c. k. obwodowi komisarze: Edward Bauer, Edward Czermak, Ernest Aulich, Emanuel Modes, Roman Blaulh, Juliusz Schumann, Edward Langer, Konstantyn Biliński, Narcyz Pajęczkowski, Eugeniusz Neunberg, Ludwik Kadyi, Rudolf Dunin Rzechowski, Józef Haidmann, Karol Seelig, Karol Horwath, Edward Erlacher Khay, Wilhelm Salomon Friedberg, Ferdynand Kramer, Ludwik Nahlik, Tomasz Kral, Henryk Haganowski, Ferdynand Pluschk, Feliks Skrowaczewski i Józef Van-Roy.

Przez ministra sprawiedliwości sądowymi komisarzami: Monarchiczni auskultanci: Tomasz Adamiak, Ludwik baron Eder, Franciszek Lederer, Oswald Losy de Losenau, Aleksander Paulo, Karol Pasieczny, Rudolf Strański, Ryszard Zawadzki, Karol Kamiński, Aleksander Grażewski, Józef Adamski, Maurycy Kulczycki, Mikołaj Kwiatkiewicz i Jan Sebald, justycyaryusze: Karol Battaglia, Michał Horwath, Franciszek Wolski, Karol Maryański, Józef Wysłocki, conceptowi praktykanci prokuratoryi finansów galicyjskich: Wincenty Czajkowski i dr. Izidor Paślawski, syndyk magistratu Erazm Gnatkowski, przełożony kamery Ludwik Felsztyński i burmistrz Karol Helzl.

Przez ministra finansów zastępcami skarbu państwa i członkami komisji, okręgowi komisarze kameralni: Antoni Jarczewski, Franciszek Drlik, Antoni Ruziczka, Waclaw Hawel, Antoni Skaupy, Antoni Sallaba, Józef Wajkowski, Józef Schulz, Ludwik Van-Roy, Urban Wątróbski, Juliusz Sobota, Maxymilian Wąsowicz, następnie urzędnicy urzędu podatkowego: Stanisław Biliński, Michał Jezierski, Józef Kuchinka, Jan Eigner, Karol Heller, Antoni Czechowski, Alojzy

Horoszkiewicz, Dyonizy Tchorzewski, Antoni Kurzbauer, Aleksander Lenczewski, Jan Madejski i Stanisław Lissowski. — Przez ministerjalną komisję uwolnienia od ciężarów gruntowych aktuaryuszami: c. k. obwodowi kanceliści: Jan Czechowicz, Feliks Liwicki, Floryan Mühlh, Józef Solski, Franciszek Olszewski, konficyentem obrachunkowym Karol Juszkiewicz, praktykanci kancelaryi: Adam Pellar, Wincenty Deodat Krzysztofowicz i Michał Solski, mandataryusze: Karol Józef Bazoni, Ignacy Martini, Józef Nowicki, Marcełi Rudnicki, Paweł Wierzbiański, Antoni Brzuszkiewicz, Jan Fischer, Wincenty Łukawski, Mateusz Kolankiewicz, Franciszek Vogel, kalkulanci podatkowi: Jan Zworski i Franciszek Opicłowski, kameralny asystent okręgowy Mikołaj Kopaczyński, ferwalter dóbr Feliks Sroczyński i sekretarz dyrekcji w Nadwornie Atanazy Zajęczkowski.

Rozpoczęcie czynności wszystkich komisji wkrótce nastąpi; w Lwowskim obwodzie zacznie się ich urzędowanie według obwieszczenia zawartego w dzisiejszym dzienniku urzędowym już na przyszły tydzień.

Przyzwolone od czasu zaprowadzenia komisji ministerjalnej zaliczki kapitału wynoszą nateraz znaczną sumę 3,576,350 zlr.

Zjazd Jego Mości Cesarza z Królem Prus w Tetschen jest jawnym dowodem ścisłej przyjaźni i przymierza obydwóch Monarchów i obydwóch państw. W chwili, kiedy powszechna uwaga zwrócona jest na Austryę i na Prusy, naturalną jest rzeczą, że świat przypisuje wielkie polityczne znaczenie tej osobistej konferencji Monarchów i ich ministrów. Niemając bliższych wiadomości, można jednak mieć za rzecz pewną, że przedmiotem osobistej wymiany myśli i sposobu widzenia obydwóch zaprzyjaźnionych Monarchów było utrzymanie powszechnych europejskich a szczególnie niemieckich interesów w wojnie Rosyi z Turcyą, niemniej stałe przeprowadzenie odpornego i zaczepnego przymierza z dnia 20. kwietnia r. b. na wszelki wypadek i regulacya wynikającego ztąd stosunku z innymi państwami związku niemieckiego. W zgodzie z wyrzeczonem prawnem zdaniem Europy o terażniejszym konflikcie w Oryencie, jest przedewszystkiem powołaniem Austryi i Prus wyrzec w należytych czasie swoje potężne i stanowcze słowo. Jeżeli głos dawnych przyjaciół znajdzie słuszne uwzględnienie, tedy zawsze jeszcze jest nadzieja spokojnego załatwienia. Ale na każdy sposób znajdują poddani Austryi i Prus równie jak cały związek niemiecki wielkie zaspokojenie w tem, iż wiedzą, że bez względu na przyszłe wypadki zabezpieczone są ścisłe węzły osobistej przyjaźni, równie jak politycznego przymierza między dostojnymi Monarchami obydwóch głównych mocarstw niemieckich.

(L. k. a.)

Anglia.

(Nowiny Dworu.)

Londyn, 8. czerwea. Jej Mość Królowa i książe Albert z dostojnymi gośćmi portugalskimi zaszczycili wczoraj bal margrabi of Breadalbane obecnością swoją i zostali aż do północy. Zrana zwiedził Król Portugalii w towarzystwie księcia Alberta koszary Wellingtona, a o god. 1. w południe przyjmował w hotelu ambasady portugalskiej zawierzytelionych w Londynie ambasadorów wszystkich obcych mocarstw.

(W. Z.)

Francya.

(Wiadomości bieżące.)

Paryż, 6. czerwea. Zapewniają, że Cesarz w ciągu miesiąca lipca zwiedziwszy poprzednio obóz pod St. Omer z Cesarzową wyjedzie do kąpiel Biaritz w Pyreneach.

Gdy p. Salvandy Cesarzowi doniósł o rezultacie ostatnich wyborów akademii francuskiej, które, jak wiadomo, padły na biskupa Orleańskiego ks. Dupanloup i Sylwestra de Sacy, przyjął Cesarz to uwiadomienie bardzo łaskawie, i oświadczył szczególnie, iż gratuluje

akademii, że do swego grona powołała biskupa. „Wysoki kler francuski, rzekł Cesarz, liczy wielu znakomych mężów a panowie nie licie tylko trudność wyboru“.

W tutejszych warsztatach robia niezmierną ilość młynków do mielenia kawy, które przeznaczone są dla wojska w Turcyi, Grecyi i Algieryi. (W. Z.)

— 6. czerwca. Do Boulogne przybyło już 316 żołnierzy z korpusu inżynierów dla rozpoczęcia robót obozowych między Honvault i Wimereux; 4000 ludzi rozłoży się natychmiast na tamtejszych zaspach piaszczystych. Z Algieru posłano 6 wyższych a 30 niższych urzędników z tamtejszego telegraficznego urzędu do Oryentu dla uorganizowania tam podobnej służby jak w Afryce. — Z Toulonu donoszą, że z wielką czynnością postępują roboty trzech nowych okrętów „Navarin“, „Souverain“ i „Fleurus“. Należą one do czwartej czyli rezerwowej eskadry, która najdalej za 4 miesiące ma być gotowa i będzie się składać z czterestu okrętów liniowych. Równocześnie zgromadzają w Toulonie ogromne zasoby materiału i prowiantu wszelkiego rodzaju, to dowodzi, że wielkimi masami zamysłają prowadzić wojnę orientalną, ażeby tem prędzej ją zakończyć.

Paryż, 7. czerwca. Dzisiaj popołudniu umarł po krótkiej słabości admirał Baudin, który jeszcze na śmiertelnym łożu otrzymał tę najwyższą godność w zawodzie marynarki. Urodzony dnia 21. lipca 1784, dożył prawie lat 70. W młodości swej znajdował się w dwóch ważnych potyczkach, to jest w walce okrętu „Semillante“, w której utracił prawe ramię, i w walce brygu „Renard“, którym dowodził, i w której okrył się wielką sławą. Admirał Baudin był także członkiem biura geograficznego przy tutejszem obserwatorium.

— 8. czerwca. *Ind. belge* donosi o wyjeździe pewnego oficera byłej gwardyi cesarskiej z misją do Szamyla. Przed wyjazdem był na osobnej audyencji u Cesarza.

Artykuł w *Pays* również jak dawniejszy w *Times* zapowiada dłuższą okupację Grecyi i radykalną reformę stosunków tamtejszych. (Abd. W. Z.)

Szwajcarya.

(Pojednanie stronnictw.)

Berna, 7. czerwca. Nastąpiło wreszcie pojednanie stronnictw i wielka rada dziś szczęśliwie zamknęła swe posiedzenia. Zgodzono się na wybory, członkowie mając na względzie przykre położenie kraju, wyrzekli się osobistych niechęci. Gdy przyszło składać przysięgę, całe zgromadzenie powstało, modląc się, by niebo pobłogosławiło połączeniu, które tak szczęśliwie przyszło do skutku. Prezydentem rządu obrano pana Blösch 182 głosami na 209. Rada rządowa otrzymała potem upoważnienie przedsięwziąć między sobą rozdział dyrekcji i przedłożyć go później wielkiej radzie do potwierdzenia.

Niemce.

(Król pruski wyjeżdża do Szczecina.)

Berlin, 13. czerwca. Jego Mość król przybył przedwczoraj wieczór o god. 1/2 11 z swą Swoją z powrotem z Tetschen i udał się niezwłocznie w dalszą drogę do Sanssouci. Dzisiaj o god. 6. wieczór uda się Jego król. Mość w podróż na Szczecin do prowincyi Prus. (Zeit.)

(Wezwanie wszystkich dworów niemieckich do przystąpienia do przymierza Austrii z Prusami.)

Drezno, 9. czerwca. Doniesienie zawarte w ostatnim numerze pisma *Allg. Zeitung* potwierdza następujące wiadomości w *Dresn. Journal*:

Wspomnieliśmy w swoim czasie o pomyślnym rezultacie odbytej niedawno w Bambergu konferencji między ministrami niemieckich rządów związkowych z tą uwagą, że między nimi nastąpiło zupełne porozumienie się. Jesteśmy teraz w stanie uzupełnić to doniesienie w ten sposób, że uchwały zapadłe w Bambergu, uzyskały także ratyfikację wszystkich uczestniczących rządów. Odeszła też nota rządów Bawaryi, Saksonii, Hanoweru, Wirtembergii, Badenu, elektora tu Hesyi, Wielkiego księstwa Hessa i Nassau, jako odpowiedź na wydane przez rządy Austrii i Prus zaproszenie do innych związkowych rządów niemieckich względem przystąpienia do zawartego przez powyżej wymienione dwa państwa zaczepnego i odpornego przymierza.

Dania.

Kopenhaga, 12. czerwca. Według doniesień z Stockholmu przybył Napier w dziewięć parostatków i okrętów liniowych d. 4. b. m. przed Sweaborg. (W. Z.)

Rosya.

Z Moskwy, 17. (29.) maja. W sobotę 15go maja o 7. zrana Ich Cesarzskie Wysokości: Wielka Księżna Cesarzewiczowna Marya Aleksandrowna, z Wielkimi Księżętami Włodzimierzem i Aleksym Aleksandrowiczami, Wielka Księżna Aleksandra Józefówna z Wielkim Księciem Mikołajem Konstantynowiczem i Wielka Księżna Marya Mikołajewna z Księżętami Eugeniuszem i Sergiuszem Maksymilianowiczami, oraz Księżniczka Eugenia Maksymilianowiczówna raczyli wyjechać koleją żelazną z Moskwy do St. Petersburga.

Z Petersburga, 22. maja (3. czerwca). Najjaśniejszy Pan Najwyżej rozkazać raczył fort Kronsztadzki „Risbank“ nazywać odąd fortem „Cesarz Paweł I.“

(Rozkaz zarządzającego ministerstwem morskim.)

Najjaśniejszy Pan najwyżej nadać raczył korpusowi morskemu kadetów flagę zniszczonego na morzu Czarnem parostatku angielskiego „Tygr.“

Polecam przechować tę flagę w korpusie wraz z innemi znajdującymi się tam flagami nieprzyjacielskimi 11go maja 1854. r.

Na oryginalne podpisano:

Konstanty.

Księstwa Naddunajskie.

(Doniesienia z-pod Sylistrii w Lloydzie.)

Wiedeń, 13. czerwca. Wiadomości o wypadkach pod Sylistrią sięgają po 8. czerwca. Rosyanie nieodnieśli dotąd żadnych znaczniejszych korzyści. Mina podłożona pod twierdzę Abdul-Medjid dla wysadzenia w powietrze jednego bastionu, niesprawiła pożądanego skutku. Wszakże mimo-to postępują codziennie chociaż zwolna operacje oblężnicze; po obu stronach atakowanych punktów urządzają Rosyanie baterie. Sgo zaszła utarczka pomiędzy minierami obudwu stron walczących, i skończyła się ze stratą Rosyan; mina dostała się w ręce Turków. Pod twierdzę Abdul-Medjid zbliżyli się Rosyanie aż na odległość strzału, podsunawszy sap z koszów napełnionych bawełną aż pod szkarpy, za którym pracują miniery nad urządzeniem dwóch min; przytem są Rosyanie bardzo czynni, co we dnie zniszczy grad kartaczy i granatów tureckich, stoi nazajutrz odbudowane. Ze wszystkiego wnosić można, że Rosyanie postanowili zaniechać szturmowania twierdzy i jej fortyfikacji, a natomiast użyć powolniejszego wprawdzie lecz pewniejszego środka minowania. (Lloyd.)

(Buletyn rosyjski z-pod Sylistrii. — Doniesienia z Kaukazu.)

Wiedeń, 13. czerwca. Do *Steb. Bote* donoszą z Jas z d. 5. b. m., że rosyjscy oficerowie sztabowi objeżdżają góry pograniczne ku Siedmiogrodowi i obsadzają przesmyki pikietami kozaków. Jeden pułk strzelców, który z Kamieńca podolskiego wkroczył do Muftan, otrzymał rozkaz wstrzymania dalszego pochodu.

Z Małej-Wołoszczyzny donoszą, że przy wołoskim klasztorze „intra un lemm“, o trzy stacye pocztowe od Tirguszyl, stoi 1000 kozaków. Dotychczas nieuzalają się mieszkańcy na postępowanie wojsk tureckich i zaczynają znowu uprawiać pola.

Wydany d. 3. b. m. w Bukareszcie buletyn rosyjski o zajściu pod Sylistrią tak opiewa: „Kalarasz, 19. (31.) maja 1854. W nocy z d. 28. na 29. maja uderzyli Turcy na centrum i obydwie skrzydła naszych wojsk oblężniczych pod Sylistrią. Odparto ich ze wszech stron. Ścigając nieprzyjaciela uderzyło wojsko nasze z bagnetem w rękę na redutę turecką, ale iż niebyło żadnych przygotowań do szturmowania w nocy, przeto zaniechano dalszego ataku i cofnięto się. Narażeni przez cały czas na ogień nieprzyjacielski straciliśmy 78 w poległych i 193 rannych. Następnej nocy wzięły wojska nasze wspólną redutę.“

Monitor francuzki donosi z Trebizondy, że Selim Basza wysłał przeszło 10.000 wojska regularnego i 9000 Baszi-Bozukow do Osurgetti, skąd Rosyanie wyruszyli do Kutais, zabrawszy 450 chorych; ale mieszkańcy wysłali naprzeciw nim posłańców z uwiadomieniem, że w Kutais głód panuje i że będą źle przyjęci. Wszystkie wojska rosyjskie z twierdz Anapa i Redut-Kale wyruszyły do Tiflis, a o 18 mil od tego miasta stoi Szamyl z siłą 35.000 ludzi. (Abd. W. Z.)

(Korespondencya pozwolona jeńcom angielskim. — Nagrody wojskowe.)

Z Odessy donosi *Journal de St. Petersburg* pod dniem 4. maja: Wczoraj zbliżyły się angielskie paropływy „Furious“ i „Vesuv“ do zatoki i wysłały statek parlamentarski z listami wiceadmirała Dundas (datowanymi na pokładzie okrętu „Britannia“ pod Sebastopolem 2. (14.) maja) do generał-adjutanta barona Osten-Sacken. Wiceadmirał upraszał, by mu pozwolono oddać kilka listów kapitanowi Grifford a oraz zabrać kilka innych od pojmanych oficerów paropływu „Tiger“. Pozwolenie na to zostało udzielone, i obadwa paropływy oddaliły się zaraz po odebraniu listów od oficerów.

Z świętą a zarazem rozczulającą uroczystością odbyło się na dniu 29. kwietnia w Odessie ogłoszenie nagród udzielonych chorążemu, a teraz kapitanowi sztabowemu Szezegolewowi, jakoteż podziękowania, które Jego Ces. Mość wyraził raczył tym wojskom i osobom, które się odznaczyły podczas bombardowania Odessy. Generał-adjutant baron Osten-Sacken założył sam złoty medal na wstędze Włodzimierza Giggiemu Mocchi, sternikowi statku kwarantany. Potem rozdzielano wyznaczone z rozkazu Jego Ces. Mości nagrody pieniężne dla żołnierzy; ci którzy się najbardziej odznaczyli, otrzymali pomiędzy innemi jeszcze po sto rubli srebrnych z owych 900 rubli srebrnych, które Jego Excelencya naczelny komendant armii doręczył generał-adjutantowi, baronowi Osten-Sacken jako dochód z balu wyprawionego w Połtawie, przeznaczony dla dziwięciu pierwszych żołnierzy, którzy po zebraniu tej sumy odznaczyli się w walce z nieprzyjacielem. 23 zaś innych żołnierzy otrzymało pomiędzy innemi każdy po 10 rubli srebrnych z zebranej w Dünabergu sumy 230 rubli dla pierwszych żołnierzy, którzy odznaczają się w boju przeciw Anglo-Francuzom; taki zaszczyt spotkał obrońców Odessy. (A. B. W. Z.)

Grecya.

(Szczegóły zajścia pod Kalambakką.)

O klęsce Turków w Tessalii pod Kalambakką zawiera *Osser. Triest.* z Lania pod dniem 26. maja co następuje:

„Dnia 6. maja obsadził Hadgi Petro Kalambakke 1200 ludźmi; dnia 14go uderzyli na niego Turcy z Trikali siła 4000 ludzi. Walka toczyła się 15., 16. i 17., a Turcy nie mogli zdobyć ufortyfikowanego miejsca. Dnia 17go otrzymał Hadgi Petro posiłki w liczbie 2000 ludzi; wtedy rozpoczął bój zaczepny i pognął Turków w rozsypanie; 2000 cofnęło się do Trikali; drugie 2000 zajęły z swemi armatami położoną w pobliżu cytadelę, znaną pod nazwą *Eliasforts*. Tych tu obległ nanowo Hadgi Petro; dnia 20go wysłał 400 ludzi naprzeciw zbliżającej się odsieczy, przyczem Turcy straciwszy 200 ludzi w poległych, rozsypali się w różne strony. Dnia 21go zmusił głód Turków w fortecy zrobić wycieczkę o drugiej godzinie w nocy, nieszczęściem dla nich weale się niepowiodła. Zabrano im w niewolę 200 ludzi, 500 utonęło w rzece Pencus, a z reszty większą część pobito lub poraniono. Nazajutrz sprzedawali Grecy zdobycze, to jest francuskie karabiny, pistolety, szable itp., pieniądze rozdano pomiędzy wojsko. Również 5 armat, 120 namiotów, kilka chorągwi i wiele amunicji dostało się w ręce zwycięzców. Tymczasem przybył biskup z Stagone z kilku księżami i zakonnikami z klasztoru w Meteoro i odprawił w ich obozie solenne nabożeństwo.

W Trykali obawiali się Turcy bardzo napaści ze strony Hadgi Petra, zwłaszcza że mu ani liczbą ani uzbrojeniem nie wyrównają.

Sądzą powszechnie, że także Zeinel Basza nie zdoła stawić czoła połączonym siłom greckich dowódców Ziasco, Caramizzo, Coraca i Hadgi Petros. Obecnie znajduje się on w pobliżu Duskatas.

Publiczność w Lamias przesłała dla Hadgi Petro srebrny wieniec.

— Monitorowi donoszą z Aten, że wydane od nowego gabinetu rozkazy bardzo pomyślnie przyjęte zostały. Jenerał Forey zostawiwszy w Pyreju 74ty pułk piechoty, batalion piechoty marynarskiej, jedną baterię i oddział korpusu inżynierów, udał się z całą swą dywizją na pokładzie fregat: „Kolumbus“, „Asmodeus“ i „Ulloa“ do Gallipoli. Obecność wojsk francuskich wywarła najzbawieniejszy wpływ w całej Grecyi. Wiadomości z nad granicy, jakoteż ze wszystkich punktów kraju świadczą najwyraźniej, że opinia publiczna, uwolniona od gwałtownych, przymusowych wpływów, przybiera dobrowolnie charakter odpowiedniejszy interesom kraju.

(Abbl. W. Z.)

Turcyja.

(Doniesienia z Konstantynopola. — Przygotowania w Adrianopolu. — Układy z Patriarchą greckim. — Yousuf Basza.)

Konstantynopol, 29. maja. Na odbytej 24. b. m. w przytomności Sułtana radzie ministeryjalnej znajdowali się także marszałek St. Arnaud i lord Raglan. Skutkiem tej narady wyprawił marszałek do Gallipoli wszystkie paropływy dla przewiezienia wojska, którego tu co chwila oczekują.

Dzisiaj przybyło do Skutari prawie 4000 wojska angielskiego na paropływach i okrętach transportowych. Zdaje się, że wojsko to przeznaczone jest do Warny, dokąd też odeszli już saperzy i oficerowie z korpusu inżynierów.

Ustanowiona z oficerów francuskich komisya w Adrianopolu dla przygotowania kwater dla wojsk posiłkowych ukończyła już swoje zadanie; słyhać, że do połowy czerwca przybędzie tam najmniej 15.000 wojska.

Podług dziennika *Osserv. Triest.* uchwaliła Porta następujący wniosek:

„Grecki Patriarcha w Konstantynopolu raczy oświadczyć, że matką prawowiernego, greckiego obrządku był zawsze kościół Konstantynopolitański; on nadał religię tak greckiemu jako też wszystkim innym kościołom tego wyznania; zatem kościół Konstantynopolitański jest pierwotny, a wszystkie inne są-to jego dzieci; ale kościół ruski pozaprowadzał po otrzymaniu wszystkich religijnych instytucji i przepisów dyscyplinarnych z Konstantynopola rozmaite przeciwne odmiany, nieotrzymawszy do tego upowaznienia ze stolicy, i różni się przeto od kościoła macierzyńskiego.“

Patriarcha niechciał wystąpić z takim oświadczeniem i podał się do dymisji, której jednak nieprzyjęto. Później miał długą konferencyę z lordem Redcliffe, ale sprawa ta nie została jeszcze rozstrzygnięta.

— Znany jenerał francuski, Yussuf, przybył tu temi dniami z Gallipoli; Sułtan kazał go zaprosić do siebie i ofiarował mu w podarunku kosztowną szablę wysadzaną dyamentami. (Abbl. W. Z.)

(Wiadomości z Konstantynopola. — Prowizoryczny rząd Czerkiesyi. — Ruchy na Kaukazie. — Czynności Floty. — Przewóz wojsk z Gallipoli.)

Wiedeński Lloyd z dnia 11. b. m. donosi: Lądową pocztą nadeszły z Konstantynopola wiadomości sięgające do 30. maja. Wiadomość o utworzeniu prowizorycznego rządu Czerkiesyi potwierdza się. Hondy Bey, szwagier Szamyla, mianowany prowizorycznym prezydentem. Słyhać, że Szamyl wszelkie robi przygotowania, by uderzyć na Tyflis, a to miasto rzeczywiście ma być bardzo zagrożone, gdyż się armia Szamyla na 10 mil do niego zbliżyła, wzmocniona znacznie posiłkami ochotników, dążących z wszystkich stron na pomoc Czerkiesom. Marszałek St. Arnaud i książę Napoleon znajduje się od 28. maja w Gallipoli. Według wiadomości z Konstantynopola z dnia 25. maja nadeszłych bezpośrednio do Francyi znajdowało się pod Balezkiem dnia 23. maja 60 okrętów wojennych, między temi 28 okrętów liniowych wraz z turekimi. Jedna korespondencya donosi, że admiralicya znowu odpłynęła do Sebastopola dla ściślejszej jeszcze blokady tego portu. Sądzą, że korpus Angli-

ków i Francuzów (do 40.000 żołnierza) wysłany z wielkim pospiechem do Warny, przeznaczony jest na odsiecz Sylistryi. Na żądanie marszałka St. Arnaud musiał admirał Hamelin wysłać wszystkie swe paropływy do Gallipoli, by przyspieszyć transport wojsk. Porta uwiadomiła marszałka St. Arnaud i lorda Raglan, że według otrzymanych informacji Rosyane posiadają znaczne posiłki do Azji, szczególnie działa, amunicyę i żywność.

Azya.

(Najnowsza poczta zamorska.)

Bombaj, 10. maja. Do Herat przybyło 40 rosyjskich i 40 perskich oficerów. Mówią, że Herat ma być silniej ufortyfikowany. — Dost Mohamed skłania się znowu więcej ku Anglii. — Otworzono telegraf między Kalkutą i Delhi, Bombay i Indore. — Według doniesień z Chin obsaczyli insurgeneci stolicę. — Krwawa bitka zaszła na wybrzeżu chińskim między angielskimi, amerykańskimi majtkami i żołnierzami Cesarzkimi. — W Manilli, na wyspach filipińskich pod panowaniem hiszpańskim były zaburzenia, które jednak przytłumiono. (L. k. a.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Wiedeń, 14. czerwca. Jego c. k. Apost. Mość i Jej Mość Cesarzowa powrócili wczoraj dnia 13. b. m. wieczór do Wiednia z podróży do Berna i Pragi. (W. Z.)

Tryest, 13. czerwca. Listy z Prewezy z d. 29; b. m. donoszą o potyczce między korpusem Achmeta Baszy i 2000 powstańców pod dowództwem Zerwy, Strata, Skalzajanni i Karaiskaki, zaszłej dnia 22. b. m. pod wsią Skulitzari w dystrykcie Radowitzi. Grecy musieli ustąpić z pola walki i cofnęli się częścią nad granicę grecką, częścią rozprószyli się w górach. Sądzą, że to ostatnia walka w Epirze. Fuad Effendi stoi pod Petą we trzy bataliony wojsk liniowych. 4 działa i 1000 wojska nieregularnego pod Mahmudem Bejem Vliora zamiast Vrasarego, którego usunięto dla okrucieństw, jakich się dopuszczali Albańczycy pod jego dowództwem. Wydział helleńskiej heteryi, składający się z Mauromati, Spiro Milio, Rosetti i kilku innych gotów jest opuścić Karovassari. (Nie sprawdza się więc obiegająca w Tryeście pogłoska o zwycięstwie insurgenatów pod Arta i potwierdza się raczej przeciwne zdarzenie).

Ateny, 9. czerwca. Rząd grecki wzywa Hadzi Petra do powrotu. Minister wojny zabronił wszystkim oficerom objawiać zdanie swoje o deklaracyi neutralności. Król pruski ambasador wyjechał do Konstantynopola. — 1200 Anglików wylądowało w Pyreju.

Konstantynopol, 5. czerwca. Reszta Basza usunął się od spraw gabinetu, Schekib Effendi zawiaduje tymczasowo ministerstwem spraw zewnętrznych, a Kianil Basza jest prezydentem rady państwa. Kemel Effendi mianowany ambasadorem w Berlinie, Karadja w Hadze. Dotychczas odpłynęło 17.000 angielsko-francuskich wojsk do Warny. Do Konstantynopola nie przybyły jeszcze wojska francuskie z Gallipoli. (A. B. W. Z.)

Konstantynopol, 5. czerwca. Książę Napoleon i St. Arnaud są spodziewani z powrotem. — Francuska dywizya zapowiedziana od 6go do 8go udaje się do Warny, tutaj zaś pozostanie tylko 4000 ludzi. Do Gallipoli przybyło od 20. do 30. b. m. 6000 świeżego wojska z Francyi. Angielsko-francuska eskadra stała dnia 1. b. m. przed Balezkiem, turecka zaś przed Cavarą. W ogóle zabrano dotychczas 24 okrętów nieprzyjacielskich. (L. k. a.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

Lwów, 16. czerwca. Dzisiaj płacono na naszym targu za korzec pszenicy 28r.51k.; żyta 25r.53k.; owsa 15r.19k.; hreczki 21r.33k.; kartofli 11r.48k.; — cetnar siana kosztował 2r.9k.; okłotów 1r.32k.; — za sag drzewa bukowego 25r.30k., dębowego 22r., sosnowego 19r.45k. w. w.

(Ceny targowe w obwodzie tarnopolskim.)

Tarnopol, 3. czerwca. Według doniesień handlowych sprzedawano w ostatnich dwóch tygodniach maja na targach w Tarnopolu, Zbarażu i Trembowli w przecięciu korzec pszenicy po 8r.20k.—6r.30k.—7r.; żyta 7r.30k.—5r.54k.—5r.4k.; jęczmienia 4r.—4r.12k.—4r.6k.; owsa 4r.20k.—4r.—3r.40k.; hreczki 5r.30k.—4r.48k.—4r.54k.; kartofli 3r.12k.—2r.—2r.10k. Cetnar siana po 1r.30k.—2r.18k.—1r.29k.; wełny 120r.—102r.—0; nasienia koniecia w Tarnopolu 16r. Za sag drzewa twardego płacono w Zbarażu 11r., w Trembowli 4r.20k.; miękkiego w Trembowli 3r.46k. Funt mięsa wołowego kosztował 4k.—3¹/₅k.—4k. i garniec okowity 1r.55k.—1r.20k.—1r.28k. m. k.

Kurs lwowski.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	6	12	6	17
Dukat cesarski	6	17	6	20
Półimperyal zł. rosyjski	10	46	10	49
Rubel srebrny rosyjski	2	5	2	6
Talar pruski	1	58	2	—
Polski kurant i pięciozłotówka	1	30	1	31
Galicyskie listy zastawne za 100 złr.	92	12	92	30

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Table with columns for 'Dnia 16. czerwca 1854.', 'złr.', and 'kr.'. Rows include Kupiono prócz kuponów, Przedano, Dawano, and Zadano.

Wiedeński kurs papierów.

Table with columns for 'Dnia 13. czerwca.', 'w przecięciu', and various financial entries like Obligacje długu państwa, Wylosowane oblig., Pożyczka z losami, etc.

Wiedeński kurs weksłów.

Table with columns for 'Dnia 13. czerwca.', 'w przecięciu', and entries for Amsterdam, Augsburg, Frankfurt, Genua, Hamburg, Lipsk, Liwurna, Londyn, Lyon, Medyolan, Marsylia, Paryż, Bukareszt, Konstantynopol, Cesarskie dukaty, Ducaten al marco.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 14. czerwca o pierwszej godzinie po południu. Amsterdam 110 1/2 l. — Augsburg 133 3/4 l. — Frankfurt 132 1/2 — Hamburg 97 3/4 p. — Liwurna 128 1/2. — Londyn 12 5/4 l. — Medyolan 131 l. — Paryż 136 3/4 l.

606. Detto młyna parowego wiedeń. 131 1/2 — 132 Renty Como 13 3/4 — 13 7/8. Esterhazego losy na 40 złr. 85 1/2 — 86. Windischgrätz losy 26 3/4 — 29. Waldsteina losy 30 — 30. Keglevicha losy 10 1/4 — 10 1/4. Cesarskich ważnych dukatów Agio 37 3/4 — 38.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeń. d. 14 czerwca o pół do 2. popołudniu. Ces. dukatów stopionych agio 37 3/4. Ces. dukatów obrączkowych agio 37 1/4. Ros. imperyały 10.41. Srebra agio 32 gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 16. czerwca. Obligacje długu państwa 5% 85 7/8; 4 1/2% 76; 4% —; 4% z r. 1850 —; wylosowane 3% —; 2 1/2% —. Losy z r. 1834 —; z r. 1839 —. Wiedeński bank —. Akcje bank. 1282. Akcje kolei póln. —. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburgskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 563. Lloyd 605. Galic. l. z. w Wiedniu —. Akcje niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego 500 złr. 476 1/4 złr.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 16. czerwca. Hr. Badieni Władysław, z Surochowa. — PP. Skrzyński Ludwik, z Nodrzea. — Niezabitowski Włodzimierz, z Koropusza. — Obertyński Leopold, z Stornibab.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 16. czerwca. PP. Turkuł Tadeusz, do Belza. — Serwatowski Wojciech, do Brzeżan.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Średni stan temperatury do g. 6 zr., Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

TEATR.

Dzisiaj: Na korzyść JPanny B. Probst przedst. niem.: „Der Kobold.“

Jutro: dnia 18. czerwca 1854:

„PRECIOZA“

Liryczny melodramat w 4 aktach z niemieckiego przez P. Minasowicza przetłumaczony, z muzyką K. M. Webera.

Osoby: Don Francisko. JP. Ulrych. Don Alonzo, jego syn. JP. Szturm. Don Fernando. JP. Smochowski. Donna Klara, jego żona. JP. Krzyżanowska. Don Eugenio, ich syn. JP. Wilkoszewski. Don Contraras. JP. Hennig. Donna Petronella. JP. Gołębiowska. Pedro, marszałek dworu. JP. Linkowski. Służący, Don Fernanda. JP. Baczyński. Precioza. JP. Kasprzycka. Wijarda stara Cyganka. JP. Rutkowska. Starszy z Cyganów. JP. Rejmers. Sebastian } Cyganie. JP. Lauvernay. Lorenzo } JP. Natorski. Fabio, karczmarz. JP. Wisłocki. Ambrozio } wieśniacy. JP. Mikulski. Antonio } JP. Woźniakowski. Wieśniacy. — Wiesniaczki. — Cyganie. — Cyganki.

KRONIKA.

— Dnia 13. czerwca odbędzie się w Bensbergu uroczyste odsłonięcie grobowca wystawionego z rozkazu Jego c. k. Apost. Mości dla 2000 Austriaków, którzy w r. 1794 w zamku tamtejszym wówczas na szpital urządzonym ulegli zarazie. Byli to żołnierze ranni w bitwie pod Jemappes i już przychodzili do zdrowia, gdy zaraźliwa choroba zmiotła ich wszystkich. Dotychczas oznaczał mogiłę pojedynczy krzyż drewniany z napisem 1794. Nowy pomnik w stylu gotyckim jest dziełem zajmującego się budową katedry królewskiej utalentowanego architekta Schmidta. W dzień uroczystości odsłonięcia będzie wojsko pruskie reprezentowane przez batalion składający się z 17., 30. i 33 pułku piechoty, szwadron 8. pułku kirasjerów i konną dwunastofuntową baterię o czterech działach.

— C. k. namiestnictwo księstwa Strycy potwierdziło statuta katolickiego stowarzyszenia czeladzi w Gracu.

— Pod napisem „Handel ludźmi“ donosi dziennik „Allg. Poltzei-Anzeiger“ co następuje: Już od kilka lat mówiono o tem, że jacyś spekulanci wywożą dzieci z uboższych gmin Księstwa Nassau i Wielkiego Księstwa Hessen zwykle za przyzwoleniem rodziców oplacaniem kilku reńskimi do Anglii i Ameryki, gdzie ich używają do muzyki, żebractwa, robót po fabrykach i t. p., a po upływie kilku lat zniszczone fizycznie i moralnie odsyłają napowrót do ojczyzny. Otóż przed kilkoma dniami uwięziono istotnie w Biebrich kilku takich ichmociów, którzy właśnie mieli zamiar zabrać na okręt 21 młodych dziewcząt w wieku

od 12 do 16stu lat, i wywieźć do Ameryki. Prawie wszystkie dzieci zostały z największą hańbą rodziców wydane przekupniom bez wszelkich papierów legitymacyjnych za nieznaczną kwotę. Dzieci te sprowadzono z Wiesbaden do ojczyzny i wyłoczono w tej mierze śledztwo sądowe.

— Zapowiedziane na 10. czerwca r. b. otwarczenie pałacu krystalowego w Sydenham, odbędzie się, sądząc z programu, z wielką wystawą i uroczystością. Same przygotowania muzyczne równają się niejako ogromem swoim uzbrojeniom admirałcy przeciw Rosji, jak świadczą następujące dane: Zbudowana w nawie pałacu krystalowego amfiteatralna orkiestra, 144 stóp szeroka, 70 głęboka a 42 wysoka, obliczona jest dla załogi składającej się z 1600 wirtuozów. Armia muzyczna, pod komendą Mra Costa, liczy 1150 śpiewaków, między tymi 250 żeńskich, z baterią o 100 skrzypcach, 30 wiolonczelach i 30 basach, a po obu skrzydłach 85 dętych instrumentów. Na czele korpusu wokalnego figurują najslawniejsi bohaterowie i bohaterki, jak Lablache, Klara Novello, Formes, Ronconi, Delby, Sims i Reeves, a w jego szeregach służy mnóstwo ochotników z towarzystwem śpiewu z Londynu, Dublinu, Edynburga i wielu innych miast angielskich. W akustycznym względzie przynają pałacowi sydenhamskiemu pierwszeństwo w porównaniu z gmachem krystalowym w Hyde Park.

Przy dzisiejszej Gazecie Nr. 23. Dodatku tygodniowego.